PROJETO DE LEI Nº 130/2025

Data: 09 de julho de 2025

Dispõe sobre a denominação da Capela Mortuária, localizada na avenida Iguaçu, esquina com a rua Trombetas, no bairro Vila Bela, no Município de Sorriso e dá outras providências.

WANDERLEY PAULO – Progressistas e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro nos Arts. 108 e 109 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica denominada de “Maria Tereza da Conceição Menezes.”, a Capela Mortuária, localizada na avenida Iguaçu, esquina com a rua Trombetas no bairro Vila Bela, no município de Sorriso-MT.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 09 julho de 2025.

[bookmark: _Hlk202956224]WANDERLEY PAULO
       Vereador Progressistas

ADIR CUNICO
Vereador NOVO

DARCI GONÇALVES
Vereador MDB

DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

EMERSON FARIAS
Vereador PL

GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL

PROFª SILVANA PERIN
Vereadora MDB

RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos

TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos

    JANE DELALIBERA
                                     Vereadora PL

JUSTIFICATIVA

A senhora Maria Tereza da Conceição Menezes, nasceu no dia 25 de abril de 1911, na cidade de Esperantinópolis - MA, filha de Jose Antônio de Menezes e Tereza Maria da Conceição. Faleceu com 105 anos, era casada com Francisco das Chagas, tiveram 5 filhos: Francisca, Maria, Jovelina, Jaqueline e Maria Jobenilda, sendo as duas últimas adotadas.

 Maria Tereza da Conceição Menezes era conhecida como “vozinha benzedeira” era reconhecida por todos na cidade de Sorriso-MT, residia na rua Japurá, nº 145, bairro Vila Bela, recebia todos com humildade e alegria exercendo o papel de benzedeira, fazia suas rezas para crianças, adultos e idosos não tendo preconceito sobre cor, raça e valor. Maria Tereza da Conceição Menezes residia em uma casa muito humilde, até que o senhor Dirceu Rossato, ex-prefeito de Sorriso ajudou a construir uma casa nova para que ela pudesse atender ainda melhor as pessoas que a procuravam. Tudo o que ela fazia era para o bem do próximo, levando suas rezas até aqueles que precisavam, não cobrava nenhum valor sobre essas ações, e sim as pessoas que utilizavam seus préstimos deixavam doações para agradecer.

                     Maria Tereza da Conceição Menezes faleceu no dia 03 de setembro de 2016, deixando um legado de amor, superação, ensinamentos e momentos preciosos que viverão para sempre na memória daqueles que tiveram o privilégio de conhecê-la. Sua partida deixa uma lacuna, mas as boas lembranças e seu exemplo de vida servirão de conforto, deixando um belíssimo legado de trabalho para todos nós.

Portanto, sugerimos esta homenagem por entender que a “vozinha benzedeira” completou sua missão na terra ajudando ao próximo.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 09 julho de 2025.

WANDERLEY PAULO
       Vereador Progressistas

ADIR CUNICO
Vereador NOVO

DARCI GONÇALVES
Vereador MDB

DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

EMERSON FARIAS
Vereador PL

GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL

PROFª SILVANA PERIN
Vereadora MDB

RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos

TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos

    JANE DELALIBERA
                                     Vereadora PL

PARECER JURÍDICO N º. 141-2025

 NOTA INICIAL

Ressalta-se que o parecer jurídico possui caráter opinativo, não sendo vinculativo nem impositivo à autoridade que o solicita. Assim, a decisão final cabe exclusivamente à autoridade competente, que pode adotar ou não as orientações indicadas no parecer, conforme seu juízo de conveniência e oportunidade, respeitados os limites da legislação aplicável.

Assunto: Projeto de Lei Legislativo nº 130/2025, que propõe a denominação da Capela Mortuária localizada na Avenida Iguaçu, esquina com a Rua Trombetas, bairro Vila Bela, no Município de Sorriso/MT, para “Maria Tereza da Conceição Menezes”.

Autoria: Vereador Wanderley Paulo e demais subscritores

I – RELATÓRIO

O presente parecer tem por finalidade analisar o Projeto de Lei Legislativo nº 130/2025, de autoria do vereador Wanderley Paulo e demais vereadores subscritores da Câmara Municipal de Sorriso/MT, que propõe a denominação da Capela Mortuária localizada no bairro Vila Bela com o nome de “Maria Tereza da Conceição Menezes”, em homenagem póstuma à cidadã reconhecida pela prestação de relevantes serviços comunitários no município.

II – FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA

1. Competência Legislativa e Interesse Local

Nos termos do art. 30, inciso I, da Constituição Federal, compete ao Município legislar sobre assuntos de interesse local:

Art. 30. Compete aos Municípios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Tal competência é também assegurada pela Lei Orgânica do Município de Sorriso, que em seu art. 8º dispõe:

Art. 8º Compete ao Município:
I – legislar sobre assuntos de interesse local;

A iniciativa legislativa da matéria encontra respaldo no art. 108 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorriso, o qual admite a proposição de leis por iniciativa parlamentar.

2. Conformidade com a Lei Municipal nº 2.392/2014

A Lei nº 2.392/2014, que dispõe sobre a denominação de próprios públicos municipais, determina que:

1. Art. 1º: A denominação de próprios públicos municipais dar-se-á exclusivamente por lei;
1. § 1º: Fica vedada a atribuição de nome de pessoa viva;
1. Art. 4º: A proposta somente poderá ser apresentada após decorrido o prazo mínimo de seis meses do falecimento do homenageado;
1. Art. 5º: A homenagem deve recair sobre pessoa que tenha prestado relevantes serviços à comunidade e mantenha vínculo com o local.

No caso presente:

1. A senhora Maria Tereza da Conceição Menezes faleceu em 03 de setembro de 2016, preenchendo o requisito temporal;

1. A homenageada possuía histórico reconhecido de serviços voluntários de benzedura, acolhimento comunitário e atendimento espiritual, sem distinção de credo ou condição social, o que caracteriza relevante prestação de serviços;

1. Há evidente vínculo com o bairro Vila Bela, onde residia e atuava, legitimando a homenagem;

1. A proposta apresenta biografia e justificativa completas, conforme exigência da lei.

III – CONSIDERAÇÃO SOBRE O FUNCIONAMENTO DO PRÓPRIO PÚBLICO

Sublinha-se que, embora o projeto de lei não anexe documentação comprobatória quanto à operacionalidade da Capela Mortuária, presume-se que o equipamento público encontra-se em funcionamento regular, haja vista que o autor da proposição — vereador em pleno exercício do mandato — detém conhecimento técnico e político de que a atribuição de nome a prédios públicos somente é juridicamente admitida quando estes se encontrem devidamente instalados e concluídos, não sendo permitida sua nomeação durante o estágio de obras ou projetos.

Tal presunção atende aos princípios da boa-fé, da legalidade e da regularidade administrativa, sendo cabível que, caso o fato se demonstre diverso no curso do processo legislativo, sejam diligenciadas as correções pertinentes antes da eventual sanção da norma.

IV – DERRADEIRAS DELIBERAÇÕES

Diante do exposto, estando o equipamento público em funcionamento regular, não se constata qualquer vício de inconstitucionalidade, ilegalidade ou de técnica legislativa que inviabilize a tramitação do Projeto de Lei Legislativo nº 130/2025. A matéria atende os requisitos legais e formais exigidos, encontrando-se em conformidade com a Constituição Federal, Lei Orgânica do Município de Sorriso, Regimento Interno da Câmara e a Lei Municipal nº 2.392/2014.

Desta forma, opina-se pela regular tramitação do Projeto de Lei Legislativo nº 130/2025.

É o parecer, Salvo Melhor Juízo.

Sorriso/MT, 09 de julho de 2025.

___________________________________	        _________________________________________
Fernando MASCARELLO 			SAULO Augusto C. da R. BANDEIRA Bastos
Câmara Municipal de Sorriso – MT				Câmara Municipal de Sorriso – MT
Assessor Especial						Assessor Jurídico da Procuradoria
OAB/ MT 11.726						OAB/MT nº. 10.525
Portaria n. 109/2025					Portaria nº 038/2025